
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DELL’8 NOVEMBRE 2022 

Alle ore 18:00 di martedì 8 novembre 2022, presso i locali della Scuola Primaria “R. Fucini”, si 

è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione Prot. n. 11516 del 03/11/2022. 

 

Ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente (delibera);  

2. Modifiche art. 3 Regolamento di Istituto (delibera);  

3. Adesione rete M9 “Il museo a scuola-la scuola al museo: M9 e Scuola per la Città” 

(delibera);  

4. Adesione “Rete di scopo per l’Integrazione e la Valorizzazione delle diverse culture” del 30 

settembre 2022 (delibera);  

5. Adesione “Rete d’Ambito 17 per la formazione” (delibera);  

6. Comunicazione del DS variazione Programma Annuale 2022;  

7. Variazione al Programma Annuale 2022 (delibera);  

8. Radiazione Residuo Passivo (delibera);  

9. Presentazione e approvazione Progetti e Piano uscite didattiche 2022/2023 (delibera);  

10. Aggiornamento PTOF (delibera);  

11. Concessioni utilizzo locali - Comune di Venezia - impiego degli spazi sportivi delle palestre 

dei plessi dell’istituto, in orario extrascolastico;  

12. Concessione locali scolastici scuola “Valeri” per Convegno progetto inclusione RSC del 24 

novembre 2022;  

13. Convenzioni (Società Nazionale di Salvamento, Associazione Terra Antica, Alliance 

Française, Associazioni sportive (calcio, scacchi, basket, volley, bocce, rugby, tennis, 

cricket), Istituti di Istruzione secondaria superiore per i percorsi di PCTO, Università degli 

Studi di Padova, Università “Ca’ Foscari” di Venezia (delibera);  

14. Chiusura uffici di segreteria il 24/04/2023, 14/08/2023 (delibera);  

15. Lectio brevis scuole dell’I.C. l’ultimo giorno di scuola prima dell’inizio delle vacanze 

natalizie e prima di quelle estive (delibera);  

16. Fine attività didattica scuole dell’infanzia a.s. 2022-2023 il giorno 28 giugno 2023 per 

sistemazione aule e riordino materiali (delibera);  

17. Varie ed eventuali (informazioni situazione PNRR, PON Reti cablate) 

 

 

      Delibera n. 24 

 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente. 

     

          Il Consiglio d’Istituto 

 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 7 settembre 2022 



 

        DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’approvazione del verbale della seduta precedente del 07/09/2022. 

   

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

 

           Delibera n. 25 

 

O.d.G.:  n. 2 Modifiche art. 3 Regolamento di Istituto. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO il D.Lgs 297/94 art. 10; 

VISTO  il Regolamento di Istituto approvato dal CdI nella seduta del 7 ottobre 2009, 

aggiornato e approvato dal CdI nelle sedute dell’11 dicembre 2019, 22 dicembre 

2020 e 21 ottobre 2021; 

VISTO  l’articolo n. 3 del Regolamento d’Istituto; 

SENTITO il Dirigente Scolastico;   

RITENUTO necessario apportare le seguenti modifiche: “qualora la scuola lo ritenga 

necessario e/o opportuno, le sedute degli organi collegiali possono essere 

effettuate a distanza secondo le modalità stabilite nel Regolamento degli Organi 

Collegiali a distanza, approvato dal CdI nella seduta dell’11 settembre 2020 con 

delibera n. 86”.  

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti la modifica dell’art. 3 del Regolamento di Istituto in merito alla modalità delle 
sedute degli Organi Collegiali, permettendone lo svolgimento a distanza, quando necessario e/o 
opportuno. 

 
………………………Omissis…………………… 

 

       

             Delibera n. 26 

 

O.d.G.:  n. 3 Adesione rete M9 “Il museo a scuola-la scuola al museo: M9 e Scuola per la Città” 

     

                Il Consiglio d’Istituto 

VISTO l’art. 21 della L. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e 

personalità giuridica alle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  che l’art. 7 co. 2 del DPR 275/99 consente espressamente l’adozione di accordi di 

rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune 

interesse, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90; 

VISTA  la L. n. 107 del 13/07/2015 sulla Buona Scuola, con riferimento ai commi 70-71 

sulla costituzione di Accordi di Rete di Scuole; 

ATTESO che l’art. 45 del DI 129/2018 prevede che il CdI deliberi in ordine all’adesione a 

reti di scuole e consorzi; 

SENTITO il Dirigente Scolastico in merito all’oggetto e alle attività della Rete: 

collaborazione fra Istituzioni Scolastiche per la promozione di attività di ricerca, 

sperimentazione e sviluppo, potenziamento delle attività di istruzione e 

formazione rivolte a docenti e studenti e accesso agevolato alle iniziative 

proposte dalla Fondazione M9 

 

 



 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti l’adesione alla rete M9 “Il museo a scuola-la scuola al museo: M9 e Scuola 

per la Città” di cui risulta scuola capofila l’I.C. Viale San Marco con validità triennale. 

 

………………………Omissis…………………… 

 
     Delibera n. 27 

 

O.d.G.:  n. 4 Adesione Rete di scopo per l’Integrazione e la Valorizzazione delle diverse culture. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO l’art. 21 della L. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e 

personalità giuridica alle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  che l’art. 7 co. 2 del DPR 275/99 consente espressamente l’adozione di accordi di 

rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune 

interesse, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90; 

VISTA  la L. n. 107 del 13/07/2015 sulla Buona Scuola, con riferimento ai commi 70-71 

sulla costituzione di Accordi di Rete di Scuole; 

ATTESO che l’art. 45 del DI 129/2018 prevede che il CdI deliberi in ordine all’adesione a 

reti di scuole e consorzi; 

SENTITO il Dirigente Scolastico in merito all’oggetto e alle attività della Rete nel campo 

dell’intercultura e integrazione 
 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’adesione alla rete per l’integrazione e la valorizzazione delle diverse 

culture, di cui risulta scuola capofila l’I.C. “Grimani” di Marghera ed il versamento della quota 

di 100 euro. 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

     Delibera n. 28 

 

O.d.G.:  n. 5 Adesione Rete d’Ambito 17 per la formazione. 

 
          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO l’art. 21 della L. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e 

personalità giuridica alle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  che l’art. 7 co. 2 del DPR 275/99 consente espressamente l’adozione di accordi di 

rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune 

interesse, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90; 

VISTA  la L. n. 107 del 13/07/2015 sulla Buona Scuola, con riferimento ai commi 70-71 

sulla costituzione di Accordi di Rete di Scuole; 

ATTESO che l’art. 45 del DI 129/2018 prevede che il CdI deliberi in ordine all’adesione a 

reti di scuole e consorzi; 

SENTITO il Dirigente Scolastico in merito all’oggetto e alle attività della Rete, inerenti 

all’organizzazione di corsi di formazione per docenti 
 
 

 
DELIBERA 

 



all’unanimità dei presenti presenti l’adesione alla Rete d’Ambito 17 per la formazione, di cui risulta 

scuola capofila l’I.C. “Viale San Marco”, che gestisce e distribuisce fondi per l’organizzazione di 

corsi di formazione per i docenti.  

 
………………………Omissis…………………… 

 

 

      Delibera n. 29 

 

O.d.G.:  n. 7 Variazione n. 7 P.A. 2022 – Decreto DS n. 5376 del 26/10/2022. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 art. 10; 

VISTO  il P.A. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23/12/2021 con delibera 

n.149; 
SENTITO  il Dirigente Scolastico che ne illustra la variazione; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il P.A. 2022 
 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti di apportare la variazione n. 7 al Programma Annuale 2022 – come da 

allegata documentazione, decreto del DS n. 5376 del 26/10/2022. 

 

 
………………………Omissis…………………… 

 

       Delibera n. 30 

 

O.d.G.:  n. 8 Radiazione residuo passivo. 

   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 23/12/2021 con delibera n.149; 
VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 art.15 co.3; 

VISTO il Decreto del DS n. 5374 del 26/10/2022 sulla necessità di procedere 

all’eliminazione dei residui passivi relativi all’anno 2021 per € 143,86 per minor 

impegno su previsione ordine di acquisto; 
 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti la Radiazione dei Residui Passivi indicati nelle premesse. 

 
………………………Omissis…………………… 

 

 

       Delibera n. 31 

 

O.d.G.:  n. 9 Presentazione e approvazione Progetti a.s. 2022-23. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 



SENTITO  il Dirigente Scolastico in relazione ai Progetti annuali approvati dal Collegio dei Docenti 
nella seduta del 28/10/2022; 

CONSIDERATA la validità dei Progetti presentati e illustrati 
 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti l’approvazione dei Progetti proposti per l’a.s. 2022-23, di seguito elencati:  

Sc. Infanzia Cornaro 1-2: Steps to lern, RSC, Homo faber e territorio. 
Scuola primaria Collodi: Homo faber e territorio. 
Sc. Primaria Fucini: Recupero scuola Fucini, Tutti nessuno escluso, Biblioteca diffusa Fucini, progetto 
recupero, RSC. 
Sc. Primaria Mameli: Mettiamo radici, Biblioteca. 
Sc. Primaria Valeri: Viaggiare senza confini, Amici di penna, Biblioteca Valeri, RSC. 
Sc. Sec. I° Volpi: Cittadino Amico e lettura, Musica d’assieme, Languages live, Premio Elena Fastelli, 

Matematica online, Simulazione prova scritta di matematica, Supporto tecnologico Invalsi CBT, Copertina 
del Diario Scolastico, Il libro della 3C, RSC. 
Progetti comuni: RSC, Giochi Matematici, Languages Live, Coordinamenti Verticali, Progetto sport. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

     Delibera n. 32 

 

O.d.G.:  n. 10 Aggiornamento PTOF. 

   

          Il Consiglio d’Istituto 

 
VISTO  l’art. 1 comma 14 Legge n. 107/2015; 
VISTA  la delibera n. 146 del CdI del 13/12/2021 di approvazione del PTOF 2022/2025;  
SENTITO il Dirigente Scolastico circa le modifiche apportate al PTOF 2022/2025 
 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti le modifiche al PTOF 2022/2025, illustrate dal Dirigente Scolastico, 

riguardanti i seguenti punti: 

- Aggiornamento delle tabelle descrittive relative ai singoli plessi dell’Istituto (n. alunni, n. docenti, 
n. aule/laboratori, n. lim, etc); 

- I criteri di valutazione dell’insegnamento della Religione Cattolica per la Scuola Secondaria di I 
grado; 

- La sezione dei progetti di plesso proposti per l’a.s. 2022/23; 
- L’inserimento dei progetti PNRR contro la dispersione scolastica e per la realizzazione di ambienti 

innovativi; 

- La sezione riguardante le risorse interne alla scuola; 
- La sezione “Risorse esterne e collaborazioni” con l’inserimento di reti, convenzioni e collaborazioni 

attive tra Istituto e agenzie/Associazioni del territorio; 
- La sezione “Il personale della scuola: docenti e personale A.T.A.” con l’aggiornamento dei 
fabbisogni di attrezzature e personale scolastico 

 

 
………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 33 

 

O.d.G.:  n. 12 Concessione locali scolastici scuola Valeri per Convegno progetto inclusione RSC del 24 

novembre 2022. 

   

          Il Consiglio d’Istituto 

 
SENTITO il Dirigente Scolastico circa l’evento “Identità riflesse biblioteca vivente” del giorno 24 

novembre 2022 



 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti la concessione dei locali scolastici della scuola Valeri per il giorno 24 

novembre 2022 per lo svolgimento del Convegno sul progetto inclusione RSC dal titolo “Identità riflesse 

biblioteca vivente”. 

 
………………………Omissis…………………… 

 

 

       Delibera n. 34 

 

O.d.G.:  n. 13 Convenzioni. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

SENTITO il Dirigente Scolastico relativamente all’attuazione delle collaborazioni previste nel PTOF 
con vari Enti e Associazioni 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti l’approvazione delle convenzioni/accordi da stipulare con gli Enti/Associazioni, 

come di seguito specificato: 

- Convenzione con le Associazioni: Società Nazionale di Salvamento, Associazione Terra Antica, 
Alliance Francaise. 

- Convenzioni con associazioni sportive (basket, volley, bocce, rugby, tennis). 
- Accordo triennale con l’Associazione Capablanca (scacchi). 
- Convenzioni con Istituti di Istruzione secondaria superiore per percorsi di PCTO, convenzione con 

Università degli Studi di Padova e Università Cà Foscari. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

     Delibera n. 35 

 

O.d.G.:  n. 14 Chiusura uffici di segreteria i giorni 24/04/2023 e 14/08/2023. 
   

          Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO l’art. 36 co.3 del DPR 209/87; 

VISTO l’art. 10 del T. U. n. 297/1994; 

VISTO il CCNL comparto scuola; 
SENTITO il Dirigente Scolastico relativamente alla proposta di chiusura degli uffici di segreteria nei 

giorni prefestivi 24/04/2023 e 14/08/2023 

 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti l’approvazione della chiusura degli uffici di segreteria nei giorni 24/04/2023 e 

14/08/2023. 

 

 
………………………Omissis…………………… 

 

     Delibera n. 36 

 

O.d.G.:  n. 15 Lectio brevis per le scuole dell’Istituto Comprensivo nei giorni 23/12/22 e 09/06/23. 

 
   



          Il Consiglio d’Istituto 

 
VISTO il D.Lgs n. 297/94 art. 10; 

VISTO il CCNL comparto scuola; 

VISTO il calendario scolastico della Regione del Veneto approvato con DGR n. 487 del 

29/04/2022; 
CONSDIERATE le richieste dei Docenti 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti presenti l’approvazione della modifica oraria delle attività didattiche nel giorno 

23/12/22 cosi come segue: 

- Plessi di Scuola dell’Infanzia: uscita dalle ore 12:00 alle ore 13:00 
- Plessi di Scuola Primaria: orario antimeridiano 
- Plesso di Scuola Secondaria di I° Volpi: conclusione delle lezioni alle ore 11:50 

e l’approvazione della modifica oraria delle attività didattiche nel giorno 09/06/23 cosi come segue: 
- Plessi di Scuola Primaria: orario antimeridiano 
- Plesso di Scuola Secondaria di 1°: conclusione delle lezioni alle ore 11:50. 

 

 
………………………Omissis…………………… 

 

Alle ore 20:16, esaurita la trattazione degli argomenti all’O.d.G., la seduta è tolta. 

 

            

   La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                   Francesca Calderazzo                                         Roberto Vivian 

                            -firmato-                                                         -firmato-                       

    


